Municípi~_ de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER .JURÍDICO

Procedimento Licítatório 11º 72/2017
Pregão Presencial nº 49/2017
Objeto: Formalização de Ata ele Registro de Preços para eventual contratação de
empresa para fornecimento de peças e ::ic~~ sórios de reposição para os veículos
automotores integrantes da frota do Município de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica,
com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são os
responsáveis pela condução e julgamento da t icitação. assim como nas condições do
Edital. no aspecto formal. manifesta-se pela f lO\1OLOCAÇÃO do certame para todos
os fins de direito.

Mercedes, 12 e maio de 2017.

. . ei eira de Mcllo
OAB/PR 52.. 11.
Procurador Juridico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. ~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

:-~------------www__._m_e_rc_e_de~s_.p_r_.g_ov_.b_r (Jf).Q4 (i _

- PU BUCAOO ~

Município_ de Mercedes0ATA. Jb , os , rt
Estado do Paraná 0IÁRIOOFtctALeLETRôN1co

WWW.mercedes.pr.gov.br

PORTARIA Nº 192/2017
DATA: 12 DE MAIO DE 2017

EDIÇÃO:__.,A'-'-';2,=-'-"5=5'-----

A Prefeita do Município de Mercedes,· Estado do Paraná, no uso d"" ,. ·s atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Lícitatório nº 72/2017, na modalidade Pregão, forma
Presencial, nº 49/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 72/2017, na rnod=":'
nº 49/2017, através do Sistema de Registro de Preços, curo objete, Já foi (...
Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de S~
seu resultado na forma que segue:

' Pregão, forma Presencial,
.iente ADJUDICADO pelo

o Pública, tornando público

LOTE 01
Adjudicatário: Fiedler & Fíedler Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 43.800,59 (quarenta e três mit. oi'oc=ntos reais e cinc: · · ; e nove centavos)

LOTE 02
Adjudicatário: J M S Comércio de Peças e Serviços para Veículos l.tc= ·
Valor Proposto: R$ 17.480,43 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta res... .uarenta e três centavos)

LOTE 03
Adjudicatário: Fiedler & Fiedler Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 43.095,07 (quarenta e três mil, noventa e cinco reais , ' 'tentavas)

LOTE 04
Adjudicatário: Fiedler & Fiedler Uda EPP
Valor Proposto: R$ 40.850,99 (quarenta mil, oitocentos e cinquenta r,

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município e'
competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contrat= ·

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua puchcaçáo.

Munícfpío de Mercedes, Estado do Paraná. e~ 1,de 't7://.17.

Ab. Ra~Lo(f;
PREFEITA

. .erva e nove centavos)

'.) de 05 (cinco) dias úteis,
, cedes a fim de celebrar a

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR_ ~.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

:--------------www__.m_e_rc_e_d_es_.p_r_.g_ov_.b_r ~~~~..1.6,J

~ De acordo com o Artigo 70 da Lei Orgânica Municipal

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MERCEDES

16 de maio de 2017 ANO: VII EDIÇÃO N2: 1285 - 8 Pág(s) 1
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Prefeita

PORTARIA N2192/2017

PORTARIA N2 192/2017
DATA: 12 DE MAIO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 72/2017, na modalidade Pregão, forma
Presencial, nº 49/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE
Art. 12 HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 72/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial,

nº 49/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo
Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público
seu resultado na forma que segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Fiedler & Fiedler Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 43.800,59 (quarenta e três mil, oitocentos reais e cinquenta e nove centavos)

LOTE 02
Adjudicatário: J M S Comércio de Peças e Serviços para Veículos Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 17.480,43 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta reais e quarenta e três centavos)

LOTE 03
Adjudicatário: Fiedler & Fiedler Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 43.095,07 (quarenta e três mil, noventa e cinco reais e sete centavos)

LOTE 04
Adjudicatário: Fiedler & Fiedler Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 40.850,99 (quarenta mil, oitocentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos)

Art. 22 CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a
competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA N2193/2017

PORTARIA N.º 193/2017.
DATA: 12 DE MAIO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma
do disposto no Artigo 71, Inciso 11, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos

CP
Brasil

~

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP•Brasil e Protocolado com Carimbo dfágm~a 2
Tempo SCT - BRY PODE. '\

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: \
· www.merc.eciP.s.nr.oov.hr

nn 1s2

Município_ de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

192/2017.
12 de maio de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 72/2017, ·a modalidade Pregão,
forma Presencial, nº 49/2017, através do Sistema e egistro de Preços.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial r ,;nico do Município, no
endereço: www.mercedes.pr.gov.br

PUBLICADO

DATA. /6 / 05 1).1
ÓRGÃO· 0 ,{),, g.,d&M4
PÁGINA. Qb
Nº EDIÇÃO· 'j.l4 0°1

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

MUN ICÍPIO DE MARE CHAL CÂNDIDO RONDON

ANEXO X!
DESCRIÇÃO M1NIJ\M DOMÉDICO PLANTONISTA

Dutriçlo Sintllfe1,
Atuar a111!vls de plantões 1'alizando =suitas e ateodimon!O! médccs, tra1ar pacientes pre,crmndo ,
m«líc,ç!o adequ,da,• pan~ipar dt atividades de planejamento, elaboração, coonl<naçao, accmpanhamen,o,
wessoramento, pesquisaeexccuçao deprocedimentos e programas, ligados â área de medicinageral.

Dutriçlo Detalhada:

• Realizar plantões na Unidade de Saúde 24 H~Hospital Municipal Dr. Cn.t1.at1i. Clinica da MWher,
ou em Ollll'aS unidades públicasde sande emque 18! smiçoseja di,ponibíliiado;

• Atender urgtncias e erntrginciasprestandopronto atendimen:oà paciente3;
• Pttstar lltendimtnto médico e ambulatori!~ examinar pacientes, solicitare interpretar exames comple

mentares, prescrevereorientar tratamento, acompanhar aevolução, registrar a consulta em documenros
próprios e efcnw ençaminhamcntos a serviços demaior comp lexidade, quando recessãríe;

• Executar atividades mêdico.sanir.ári~, realizar e.1ividade.s clinicas, procedbnentos cirúrgicos e laboraio
riais, dentro dasespecialidades básicasdo modelo assisrencial, conforme suairea deatuação. desenvol
ver aç6e$ que visem d promOy!o, prevt..'IÇ!o e recuperação dasaúde da popalação;

• Participarde equipe maltiprofüsional na elaboração de diagnósticode saúde da área, analisar dados de
morbidade e mortalidade, \'Criticaros serviços e a situação de saúde da com.cnid21dc

1
para o estabeleci

mentode prioridades nas atividades a serem implaruadas:
• Coordenar atividadesmédicas, acompanhar eavaliar as açõesde!em·olVMaS:, participardo estudo de ca

sos, estabelecer planos de tra.ballio, visandoàprcsr.açoo deassistfflcia integral ao indivíduo;
• Participar na elaboraç!o e/ou a~quaçlo de programas, normas e rotinas, visando à sistematizaçAo r à

melhoria ,b. qualidade dasaçõesdesaúde;

• Orientar a equipe de técnicos eassistentes e participar da capacitação e supezvisão nasatividades delegadas;

• Desempenhar atividades eserviços em Prognma, deSaúdedafamil~;
• Participardeauditorias e comissões t&:nieasde variados fins, e.icpcdindo laudos epareceres noquecou

ber;

• Atuar, na qualidadede instrutor de treinamentos e outros eventes de igualnarureza,mediante participa
çio préviaem processo dequalificaçlo e auiorizaç!o superior;

• Operar equipamentos e sistemas de infonnárica e outros, quando llllorindo e necemrio 30 exercício
dasdemais atividades;

• Dirigir veículos leves, mediante aw.orização prévia, quando necmário ao exercíciodas demais ativida~
• Manler organizados, limpos e conservados os materiais, máqllinas, equipamentos e local de trabaD,o,

que Cll i!o soo sua respoosabilillade;
• Prteochere assinarCAT-ComunicadodeAcidente de Te>balho;
• DesempenhM 001J11S atividadescorre~tas.

ANEXOXfl
DESCRIÇÃOMÍNJMAJJO CARCODE MÉDICOGINECOLOGISTA/OBSTETRA

Oestri~o Sinlétka:
Tratar da saúde da.mnlht-r da infincia â terceira~cuidar e preven ir doenças de sistema rcp«Xtutor feminino.
Diignosticar outras doenças que por venrura esuverem relaciOtlados a safült da mulher.

0..Criçlo Dt111Jud"

• Realizarplantões confonne a modalidade do ,dila] oa Unidade de$81)de24 Horas, Ho,pital Municipal
Dr. Cruzatti, Clfnica da Mulher, ou em outru unidade, p(lblicas de,aúde em que tlll semço s,j, di,po
nibilizado;

• Ateoder urgências e emergêocWprestandopronto atendimen10 ipacientes;
• Prestaratendimento as gtStanlespara avaliação, e defuução de coodura a ser tomadasempre vissndo o

bem-estar dopaciente e priorizandosua in~deflsicaementa1j
• Realiw procedime.nrm: cirúrgjcos na irea de ginte0logia/obstetrfcia para os pacitntes apóscon.rulta e

examescomplementares~que comS(gurança seja realii.ado seu atocirúrgico;
• Prestaratendimento médico e ambulatorial, examinar pacientes, solicitar e interpretar exames comple•

mentms, prescrevereorimw tratamento, acompanharaevolnção1 rtgistrar a consulta em doo.!mentos
próprios e efetuar encaminhamtntosasmiços de maior complex.ichde, quandoneces..(Jrloi

• Respeitara ética médica

ANEXOXIO
DESCRIMINAÇÃO M\NIMA DO CARGO DE MÉDICO PtDIATRA

lnseriç:'io Sin.titica:
Prestar assimncia ao retêm-nascido, dos prime iros: minutos de vida até a aha em condições de sobcevida,
Realizar a consuJta de rotina di.:rame o internamento prevenindo complicaçôel, realizar acompanhamento do
crescimento, mtdir e pesar a criança,para comparar com exames ou novos achado5 d'Urantc o atendimqito
ou internamento. Pre\'enrr e tratar possíveis enfennidades. Rcaliw C-OnSultas de rotina e acompanhar o
crescimemo, mtdir e pesar a criança, para comparar com exames anterio,cs; prevenir e tratar passiveis
enfennidades. Orientar e aconselhar II mie desde o na..t<:ime1110 dobeW, e IICOmpanhar seu dtsenvohimer.to.
Au..,,.iliaros pais na fonnaç.to da criança, tanto fisicamentequanto biol~ente e garantir o bem-estar e a
<aúde da criança, ,isai,do ! premç&,de doença, em reudi,g,iósticortpido.

DutriçloDcta!l,da,
• Realizarconsultas com os p.iis e :i t'riança;
• Orient11r os pajs sobre a importâ.ocia da consulta periódica com o pediatra, da amamentação, da

alimentação !dequadae infonnar sobttM fragilidades infantis esobre a f~fuica, biológica
e mental du.--ame a infância;

• Fazerpnguntss sobn! ahist&ia familiar,
• Pesquisar os Mbitos e condições de vida da t.rianva;
• Acompanhar o crescimento, medindo peso e aJtura e comparando com os exames anteriO!"CS e com·1:r111rc+·•• ,

• Operar equÇ
exerclcio dll

• Manter orga
trabalho, q«

• Executaroutl
Respeilarat

DRS(

Dutnçlo Slotlti<I:
Atuarrealil1Ddoalendime
elaboração, -e111Ç!o,
programas, ligado! à!rta 1

Oesc.rlçto Ot11Jb1d1:

• Realizar atend imt
ns unidadaspdb

• Ateoderw-g!ncia:
• Prcst.araiendimer,

tarenmes compJ
suita em doa.une
necessário;

• Examinare auxili
• Presc rever amedi
• Requisitaraamet
• Aplicar !nestrsia1

cos queCOotpelC!:
• Faz.er acompan?u

Openlório;
• Instslarmpiraçl(
• Zelar pc.la manutt

rior imediato qual
• Participard&pro}
• Cumprircfazerir
• Propor oonnas e r
• Fazerpartedeco,
fss com:latasasu

• Execuru atividad,
ri!is., dentro dASc
veraçõesqu, vis,

• Participar de equi
morbidadc:e mort
me:ntodepriorida

• Coórdcnar arivid3
so~embelecerpi

• Ptrticipw na elab
melhoria. da quslii

• Operar equip
Wdemais lllivi<t

• Mantero.rgani:zad
qaee;do,obsua

• De!empenharout
• Respeitar IItticar

DESCRI(

Descriçlio SJ01étk:a:
Atuar rcalizaodoatt.nd.ime
ariY:.dades ~ plaoejameutc;
procedimentos e progrv.na

Descri(:loOetal.b1d1:

• Realiw at:endimt
tras unidades pêb:

• Attnder urg&lcia!
• Realizar atividad

U!J!<llciaeemeig1
• llia&nosticar,e,t,
• Realiw visita

complementms,1
• ~binle-
• R.ealiz:ras~
• Reallzara\1.liaç&.
• Presw orientaçõe

p1t3assisrtnci1ir
• Cumprir com as e

dedôcu.1!et1:0Si ai
• Ser l'eSJ)OO.S!vel p

adequ,óa paraga,
• Atender as soti<,i

lr.msferidost}ael
• Elaborar Ioda aç5<